
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 127 
 

In data 22/11/2023 
 

 
 OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 56 ESUMAZIONI 
ORDINARIE – IMPORTO COMPLESSIVO € 11.480,00 OLTRE IVA – CIG: ZD13D4CACE. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 127 DEL 22/11/2023 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 56 
ESUMAZIONI ORDINARIE – IMPORTO COMPLESSIVO € 11.480,00 OLTRE IVA – CIG: 
ZD13D4CACE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 

Successivamente: 
 
Premesso che risulta necessario provvedere alla realizzazione di n. 56 esumazioni ordinarie 

presso il Cimitero Comunale, al fine di riutilizzare l’area cimiteriale – campo comune n. 5 – nella 
quale sono attualmente inumate, da oltre 30 anni, salme per le quali è possibile prevedere la 
collocazione dei resti mortali in cellette ossario o nell’ossario comune; 

 
Precisato che, ai sensi del vigente regolamento comunale “per il servizio mortuario, del 

cimitero e per il servizio di cremazione” approvato con DCC n. 14/2008 e, in ultimo, modificato 
con DCC n. 2/2020, trattandosi di sepolture ultratrentennali, pur essendo un intervento 
straordinario, il suddetto servizio in oggetto di affidamento rientra nelle “esumazioni ordinarie”; 

 
Ricordato che con propria determinazione n. 15 del 23/02/2023 si affidava il “SERVIZIO 

CIMITERIALE - TRIENNIO 2023-2025” alla ditta COMAIS Sas con sede in Piazza Matteotti n. 2 
– 10081 Castellamonte (TO), come da procedura di RDO n. 3376527 creata in data 28/12/2022 sul 
bando MePa – SERVIZI – CIMITERIALI E FUNEBRI”; 

 
Ricordato altresì che, ai sensi dell’art. 5 – Disposizioni tecniche e descrizione del servizio – 

del Capitolato Speciale d’Appalto, “le esumazioni straordinarie restano, pertanto, escluse dal 
presente appalto; esse potranno essere affidate all’appaltatore del servizio agli stessi patti e 
condizioni del presente capitolato”; 

 
Considerato che è stato richiesto alla suddetta ditta di presentare opportuno preventivo per il 

servizio in oggetto; 
 
Visto il preventivo prot. n. 9931 del 23/10/2023 che prevede: 

 Esumazioni (n. 56 x € 155,00/cad):     € 8.680,00 
 Smaltimento rifiuti speciali/non speciali:    € 2.800,00 
 Sistemazione/ricarica/costipazione meccanica con ghiaietta: € 1.800,00 

Per un totale complessivo di € 13.280,00 oltre IVA; 
 
Considerato che, con nota prot. 10216 del 30/10/2023, sono stati richiesti, alla ditta 

COMAIS Sas, chiarimenti circa le tariffe applicate in sede di preventivo; 
 
Vista la giustificazione sui prezzi applicati, fatta pervenire al prot. n. 10.305 del 02/11/2023, 

e ritenuta la motivazione accoglibile in relazione all’andamento del mercato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che, nella nota sopra richiamata, la ditta COMAIS Sas ha offerto altresì lo 
scorporo della voce "Sistemazione/ricarica/costipazione meccanica con ghiaietta" e della 
conseguente spesa dandosi disponibile ad effettuare gratuitamente la sistemazione, ricarica e 
costipazione meccanica del suolo nel caso in cui la Stazione Appaltante avesse fornito 
direttamente il materiale occorrente; 

 
Valutate le economie dell’Ente nel caso in cui il materiale per la sistemazione dell’area 

venga fornito direttamente dal comune e ritenuto quindi poter accogliere l’offerta della ditta 
scorporando dal suddetto affidamento la voce “Sistemazione/ricarica/costipazione meccanica 
con ghiaietta" per un corrispettivo di € 1.800,00; 

 
Visti: 

 
- l'art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m. e i., che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.LGS. 36/2023 che recita: 

“1) salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Ritenuto pertanto, in relazione all’importo del servizio, trattandosi di un appalto sotto soglia 
comunitaria, di attivare una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) mediante una richiesta di 
offerta (RdO); 

 
 Visti, altresì: 
 l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 e ss.mm. e ii.; 
 l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità 

dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

 
Accertato preventivamente che l’importo del corrispettivo della presente acquisizione si 

attesta al di sotto di tale suddetta soglia e che essa trova copertura sul bilancio 2023/2025, gestione 
competenza, esigibilità 2023; 
 
 Visto il DURC favorevole prot. INAIL_41221503 con scadenza in data 07/03/2024 dal 
quale risulta la regolarità contributiva della ditta COMAIS Sas;   
 
 Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: ZD13D4CACE; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vista/i: 
 
- la deliberazione C.C. n. 09 del 26/01/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023-2025 e s.m.i.; 
 

- la deliberazione G.C. n. 11 del 09/02/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. (piano 
esecutivo di gestione) 2023/2025, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio 
di previsione 2023/2025 e s.m.i.;  

 
- la deliberazione G.C. n. 60 del 30/06/2022 “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.). Aggiornamento triennio 2022-2024”; 
 

- il Decreto del Sindaco n. 7/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
- la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale in relazione alla seguente procedura, art. 16 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, depositata al prot. 10884 in data 
16/11/2023;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

DETERMINA 

1. Le premesse sono parte integrante della presente determinazione: 

2. Considerato l’importo del servizio, trattandosi di un appalto sotto soglia comunitaria, di 
attivare una procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, effettuando 
una richiesta d’offerta (RdO) condotta sulla piattaforma telematica acquistinrete.pa, per il servizio 
di “N. 56 ESUMAZIONI ORDINARIE – CIG: ZD13D4CACE”, con la ditta COMAIS Sas con 
sede in Piazza Matteotti n. 2 – 10081 Castellamonte (TO); 

 
1. Di approvare l’allegato “Modello 1 – dichiarazione”, che dovrà essere compilato e 

sottoscritto dall’offerente in sede di presentazione dell’offerta; 
 

2. Che l’importo per il predetto servizio è di €. 11.480,00 oltre I.V.A.; 
 

3.  Di stabilire che il termine per la presentazione dell’offerta sarà indicato nella richiesta di 
offerta generata dal MePa; 

 
4. Di dare atto che, con successivo provvedimento, il sottoscritto Responsabile dell’Area 

Tecnica, a seguito dell’espletamento della RdO di cui al punto 1) procederà con l’aggiudicazione 
definitiva e con l’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della ditta affidataria del 
servizio; 

 
5. Di dare atto che  

 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: ZD13D4CACE; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 
UFQ5Z5; 

 la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della 
Legge 23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente 
all’erario. 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to Geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          


